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Naš́ım ćılem bude nejprve popsat vztahy mezi zobecněńımi normy a metriky a źıskané
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Kĺıčová slova: Lorentzovy prostory, Marcinkiewiczovy prostory, norma

Title: Lorentz Spaces
Author: Kristýna Kuncová
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Abstract: The modern theory of real interpolation has forced an introduction of many
new notions with superordinary importance. We will concentrate on Lorentz spaces,
which originated as a generalization of weak Lebesgue spaces, and on Marcinkiewicz
spaces, named after the Polish mathematician J. Marcinkiewicz, which represent an
example of the so-called Banach function spaces. Our goal is, at the beginning, to
describe some relationship between certain generalizations of a norm and a metric,
and, afterwards, to apply the knowledge obtained to Lorentz spaces, which, in general,
are not, and neither can be, equipped with a suitable norm. At first, we will endow them
with an α-norm. Using properties of the nonincreasing rearrangement of a function,
we will equip the special cases of Lorentz spaces, more precisely the spaces L1,q, where
q ∈ (1,∞], with a suitable α-norm, a quasinorm and their metric equivalents, as similar
to original functional as possible. Hereafter, we induct Marcinkiewicz spaces based on
quasiconcave functions and describe a necessary and sufficient condition for continuous
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Introduction

The thesis is divided into three parts.
In the first part we treat a norm in a normed linear space and its general-

izations, namely, a quasinorm and an α-norm. We describe relationship between
these functionals. More precisely, we will concentrate on an α-norm, its de-
pendence on various values of the positive parameter α and its relationship to
a quasinorm. The knowledge obtained thereby is then applied to a metric and,
analogously to a quasimetric and an α-metric.

In the second part, we introduce the nonincreasing rearrangement of a function
and Lorentz spaces. Next, we describe Lorentz spaces with a particular emphasis
to their norms. Because the usual functional used in Lorentz spaces does not
always satisfy all the norm axioms, we would like to find an α-norm, as similar to
original functional as possible. We will use results presented in [1]. We examine
separately the cases L1,q for 1 < q < ∞ and L1,∞, in which case we also prove
the optimality of our results. In both cases we are able to find an α-norm and,
with the help of the results presented in the first part, we can equip them also
by a quasinorm and a quasimetric.

In the final part, we introduce the notion of a quasiconcave function, which
leads to Marcinkiewicz spaces, and we explore necessary and sufficient condi-
tions for continuous and almost-compact embeddings between them, using basic
properties of quasiconcave functions.
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1 Norms and metrics

Our purpose will be to study the question, whether it is possible to equip Lorentz
spaces with a suitable generalization of a norm and establish its optimality.

Definition 1.1. Let X be a vector space over the field C of complex numbers.
A mapping ‖ · ‖ : X −→ [0,∞) is called norm on X, if for all a ∈ C and x,y ∈ X

‖x‖ = 0 ⇔ x = 0, (1)

‖ax‖ = |a|‖x‖, (2)

‖x + y‖ ≤ ‖x‖ + ‖y‖. (3)

Definition 1.2. Let X be a vector space over the field C of complex numbers.
A mapping ‖ · ‖ : X −→ [0,∞) is called quasinorm on X, if for all a ∈ C and
x,y ∈ X

‖x‖ = 0 ⇔ x = 0,

‖ax‖ = |a|‖x‖,
‖x + y‖ ≤ K(‖x‖ + ‖y‖) for some K ≥ 1.

Definition 1.3. Let X be a vector space over the field C of complex numbers.
Let α ∈ (0, 1], then a mapping ‖ · ‖ : X −→ [0,∞) is called an α-norm on X for
some α ∈ (0, 1], if for all a ∈ C and x,y ∈ X

‖x‖ = 0 ⇔ x = 0, (4)

‖ax‖ = |a|‖x‖, (5)

‖x + y‖α ≤ ‖x‖α + ‖y‖α.

It is obvious that every norm is a quasinorm with constant K = 1 and also an
α-norm with α = 1.

Remark 1.4. In all text we will use known the trivial inequalities

(A + B)α ≤ Aα + Bα α ≤ 1;

(A + B)α ≥ Aα + Bα α ≥ 1;

for A,B ≥ 0.

Now we will prove that if a mapping is an α0-norm for some α0, then it is also
a β-norm for each β < α0.
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Proposition 1.5. Let X be a vector space and the mapping ‖ · ‖ is an α0-norm
on X for some α0, that is,

‖f + g‖α0 ≤ ‖f‖α0 + ‖g‖α0 (6)

for each f, g ∈ X. Let β ∈ (0, α0). Then for each f, g ∈ X,

‖f + g‖β ≤ ‖f‖β + ‖g‖β.

Proof. From (6) we have:

‖f + g‖β = (‖f + g‖α0)β/α0 ≤ (‖f‖α0 + ‖g‖α0)β/α0 .

Because β/α0 < 1, we have

(‖f‖α0 + ‖g‖α0)β/α0 ≤ (‖f‖α0)β/α0 + (‖g‖α0)β/α0 = ‖f‖β + ‖g‖β.

Remark 1.6. We say that an α0-norm is optimal on a vector space X, if α0 is the
largest value, which satisfies all α-norm axioms, in other words, it is an α-norm
if and only if α ∈ (0, α0].

Hereafter we will describe the relationship between quasinorms and α-norms
and we will apply it to Lorentz spaces.

At the beginning we will prove that a Banach space equipped with an α-norm
can be also endowed with a quasinorm.

Proposition 1.7. Let 0 < α < 1 and assume that for every f and g in a Banach
space X one has

‖f + g‖α ≤ ‖f‖α + ‖g‖α.

Then
‖f + g‖ ≤ 2

1

α
−1(‖f‖ + ‖g‖).

Proof. Denote c := ‖f + g‖, a := ‖f‖ and b := ‖g‖. Then

cα ≤ aα + bα

and
c ≤ (aα + bα)

1

α ,

which we require to be less than or equal to

2
1

α
−1(a + b).
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If a = 0 or b = 0, then the inequality holds. So, we find the maximum of

(

aα + bα

(a + b)α

)
1

α

,

where a > 0 and b > 0, and we hope that this maximum is less than or equal to
2

1

α
−1.
Let b = λa and let us find the maximum of

aα + (λa)α

((1 + λ)a)α
.

Since
aα + (λa)α

((1 + λ)a)α
=

(1 + λα)aα

(1 + λ)αaα
,

it is sufficient to find the maximum of

1 + λα

(1 + λ)α
.

Next,
(

1 + λα

(1 + λ)α

)′
=

(αλα−1)(1 + λ)α − (1 + λα)α(1 + λ)α−1

(1 + λ)2α
,

α(1 + λ)α−1[λα−1(1 + λ) − (1 + λα)] = 0

and
λα−1 + λα − 1 − λα = 0.

Thus,
(

1+λα

(1+λ)α

)′
= 0 only for λ = 1,

(

1+λα

(1+λ)α

)′
> 0 for λ < 1 and

(

a+λα

(1+λ)α

)′
< 0

for λ < 1 (for α < 1). Therefore, the maximum of our expression is attained at

λ = 1 and equals to
(

1+1α

(1+1)α

)
1

α

= 2
1

α
−1. Consequently, we found a quasinorm on

the space X with the constant K = 2
1

α
−1.

On the other hand, we would like to be able to make an α-norm from a quasi-
norm. Unfortunately, there exists no general dependence.

Proposition 1.8. There exists a quasinorm ‖ · ‖ which is not an α-norm for any
α ∈ (0, 1).

Proof. Let X be a Banach space equipped with the norm ‖ · ‖X , and let Y be its
closed nontrivial subspace. Let us define

‖ · ‖X̃ =

{

2‖y‖X , y ∈ Y ;
‖x‖X , x ∈ X\Y.
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At first, we have to confirm that ‖ · ‖X̃ satisfies the axioms of a quasinorm. It is
easy to observe that

‖x‖X̃ = 0 ⇔ x = 0

and that
‖kx‖X̃ = |k|‖x‖X̃ whenever k is a scalar.

It remains to prove that ‖ · ‖X̃ is a quasinorm with constant K = 2.
For x + y ∈ Y , we have

‖x + y‖X̃ = 2‖x + y‖X ≤ 2(‖x‖X + ‖y‖X).

For x + y ∈ X\Y ,

‖x + y‖X̃ = ‖x + y‖X ≤ (‖x‖X + ‖y‖X) ≤ 2(‖x‖X + ‖y‖X).

We shall now prove that, given any α ∈ (0, 1), ‖ · ‖X̃ is not an α-norm. Let
x, y ∈ Y , thus x + y ∈ Y . If ‖ · ‖X̃ was an α-norm, then it would have to obey

‖x + y‖α
X̃

= 2α‖x + y‖α
X ≤ ‖x‖α

X + ‖y‖α
X .

Let y = mx for some scalar m. Then it is required, that for all such m,


[…]

= 0,

which we needed.
Now we shall prove the necessity of (20). Suppose for contradiction, that (19)

holds and

lim
a→0+

sup
0<t<a

ψ(t)

ϕ(t)
= c > 0. (21)

Let f := 1
ϕ
. Then f ∗ =

(

1
ϕ

)∗
= 1

ϕ
and f ∈ Bmϕ

. Let us compute

lim
a→0+

‖f ∗χ(0,a)‖mψ
= lim

a→0+

∥

∥

∥

∥

χ(0,a)

ϕ

∥

∥

∥

∥

mψ

,
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using the computation above, we know that

lim
a→0+

∥

∥

∥

∥

χ(0,a)

ϕ

∥

∥

∥

∥

mψ

= lim
a→0+

sup
0<t<a

ψ(t)

ϕ(t)
,

but from (21),

lim
a→0+

sup
0<t≤a

ψ(t)

ϕ(t)
= c > 0,

so
lim

a→0+
sup

f∈Bmϕ

‖f ∗χ(0,a)‖mψ
≥ c > 0,

which is in a contradiction with (19).

Proposition 3.7. Let mϕ, mψ be Marcinkiewicz spaces. Then

lim
a→∞

sup
f∈Bmϕ

‖f ∗χ(a,∞)‖mψ
= 0 (22)

if and only if

lim
a→∞

sup
a<t<∞

ψ(t)

ϕ(t)
= 0. (23)

Proof. Analogously to the last proof, at first we will prove the sufficiency of (23).
Using the definition of the unit ball and Definition 3.2, we know that for every

f ∈ Bmϕ

f ∗(t) ≤ 1

ϕ(t)
for every t ∈ (0,∞).

Since ϕ is nondecreasing, 1/ϕ is nonincreasing and for every t ∈ (0,∞)

1

ϕ(t)
=

(

1

ϕ

)∗
(t).

Hence

f ∗(t)χ(a,∞)(t) ≤
(

1

ϕ

)∗
(t)χ(a,∞)(t)

and

‖f ∗(t)χ(a,∞)‖mψ
≤

∥

∥

∥

∥

(

1

ϕ

)∗
χ(a,∞)

∥

∥

∥

∥

mψ

.

It is obvious that
(

χ(a,∞)

ϕ

)∗
(t) =

1

ϕ(a + t)
.
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Now we will test the inequality (22):

lim
a→∞

sup
f∈Bmϕ

‖f ∗χ(a,∞)‖mψ
≤ lim

a→∞

∥

∥

∥

∥

(

1

ϕ

)∗
χ(a,∞)

∥

∥

∥

∥

mψ

= lim
a→∞

sup
0<t<∞

(

χ(a,∞)

ϕ

)∗
(t)ψ(t)

= lim
a→∞

sup
0<t<∞

ψ(t)

ϕ(t + a)

= lim
a→∞

sup
0<t<∞

ψ(t)

ψ(t + a)

ψ(t + a)

ϕ(t + a)

Because ψ is nondecreasing, ψ(t)/ψ(t + a) ≤ 1. Therefore

lim
a→∞

sup
0<t<∞

ψ(t)

ψ(t + a)

ψ(t + a)

ϕ(t + a)
≤ lim

a→∞
sup

0<t<∞

ψ(t + a)

ϕ(t + a)
= lim

a→0+
sup

a<t<∞

ψ(t)

ϕ(t)

and from the condition (23)

lim
a→∞

sup
f∈Bmϕ

‖f ∗χ(0,a)‖mψ
= 0,

which we needed.
Now we shall prove the necessity of (23). Suppose for contradiction, that (22)

holds and

lim
a→∞

sup
a<t<∞

ψ(t)

ϕ(t)
= c > 0. (24)

Let f := 1
ϕ
. Then f ∗ =

(

1
ϕ

)∗
= 1

ϕ
and f ∈ Bmϕ

. Let us compute

lim
a→∞

‖f ∗χ(a,∞)‖mψ
= lim

a→∞

∥

∥

∥

∥

χ(a,∞)

ϕ

∥

∥

∥

∥

mψ

,

using the computation above, we know that

lim
a→∞

∥

∥

∥

∥

χ(a,∞)

ϕ

∥

∥

∥

∥

mψ

= lim
a→∞

sup
0<t<∞

ψ(t)

ϕ(t + a)

= lim
a→∞

max

{

sup
0<t≤a

ψ(t)

ϕ(t + a)
, sup
a<t<∞

ψ(t)

ϕ(t + a)

}

.

It is enough to consider only the case t > a. We have

lim
a→∞

sup
a<t<∞

ψ(t)

ϕ(t + a)
= lim

a→∞
sup

a<t<∞

ψ(t)

ψ(t + a)

ψ(t + a)

ϕ(t + a)
.
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Because ψ is quasiconcave, from (14)

ψ(a + t) ≤ ψ(2t) ≤ 2ψ(t)

and

lim
a→∞

sup
a<t<∞

ψ(t)

ψ(t + a)

ψ(t + a)

ϕ(t + a)
≥ lim

a→∞
sup

a<t<∞

1

2

ψ(t + a)

ϕ(t + a)

=
1

2
lim
a→∞

sup
2a<t<∞

ψ(t)

ϕ(t)
.

that is, from (24)
1

2
lim
a→∞

sup
2a<t<∞

ψ(t)

ϕ(t)
≥ c

2
,

hence

lim
a→∞

∥

∥

∥

∥

χ(a,∞)

ϕ

∥

∥

∥

∥

mψ

≥ c

2
,

which is in a contradiction with (22).

The following theorem is a direct consequence of Propositions 3.6 and 3.7.

Theorem 3.8. A Marcinkiewicz space mϕ is almost compactly embedded into
another one, mψ, if and only if (20) and (23) hold.

Acknowledgment: It has been recently brought to our attention that part of
our results in Section 2 has been independently obtained by J. Vyb́ıral in [3].
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