Posudek vedoucího na bakalářskou práci slečny Kristýny Kuncové
Lorentz Spaces

Luboš Pick

Bakalářská práce slečny Kuncové se zabývá nejprve studiem obecných vztahů mezi normou a α -normou na prostorech funkcí, poté jsou výsledky aplikovány na jistou specifickou třídu Lorentzových prostorů a nakonec jsou studována spojitá a skoro kompaktní vnoření Marcinkiewiczových prostorů definovaných pomocí obecné kvazikonkávní funkce. Tato část analýzy je zajímavá zejména z hlediska teorie prostorů funkcí a jejich aplikací v teorii parciálních diferenciálních rovnic.

Autorka během své práce nastudovala několik netriviálních pasáží matematické analýzy (Banachovy prostory funkcí, prostory s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání, Lorentzovy prostory, prostory s absolutně spojitou normou a skorokompaktní vnoření), prokázala schopnost porozumět studované látce, tvůrčím způsobem pracovat s nastudovanými pojmy a získaná pozorování smysluplným způsobem sepsat do čitelné a matematicky kultivované podoby. Autorka je nadaná a pracovitá a je schopná s obdivuhodnou houževnatostí řešit zadané problémy, i když některé z nich se ukázaly být (zatím) nad její síly. Učinná výzkumná pozorování jsou nicméně již nyní velice slibná a lze v nich spatřit zárodek publikovatelného výsledku, na kterém je ale ještě třeba trochu zapracovat.

Oblast matematiky, na niž se autorka zaměřila, skýtá velice zajímavou studnici problémů pro další vědeckou práci. Doufám, že studentka vydrží u matematiky a matematické analýzy a bude své výsledky nadále rozvíjet.

Nejcennějším rysem této práce je, že prakticky neobsahuje žádné kompilační prvky. Všechny hlavní výsledky byly dosaženy autorkou původním způsobem, v literatuře dosud nebyly systematicky popsány (kromě nedávno publikované práce J. Vybírala, který objevil část výsledků nezávisle na autorce), i když některé z nich mohou být považovány za součást matematického folklóru.

Práce obsahuje několik překlepů a nepříliš významných nedostatků jako je například omylem vynechaný předpoklad o bezatomovosti a nekonečné míře prostoru s mírou v Proposition 3.4 nebo nepřesnost v protipříkladu uvedeném jako Proposition 1.8.

Práce slečny Kuncové zcela jistě splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Studentka prokázala svou schopnost konstruktivní manipulace s matematickou látkou, v průběhu rigorózní formalizace svých výsledků překonala řadu netriviálních technických obtíží a nastudovanou látku přehledně a čitelně sepsala relativně slušnou angličtinou.

V kategorii bakalářských prací jde o velice slušný výkon, práce si zaslouží příslušné ocenění.
Práci navrhuji klasifikovat jako výbornou.

V Praze 15.6. 2009

LUBOŠ PICK